
«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _14_  _февраля_  2018 г.   № _76_  

Об утверждении Программы комплексного развития 
транспортной инфраструктуры городского округа 

«Город Козьмодемьянск»

     В соответствии со статьями 7, 16, 43 Федерального закона от 06.10.2003
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации", статьей 8 Градостроительного кодекса Российской
Федерации,  постановлением Правительства  Российской  Федерации  от
25.12.2015  N 1440  "Об  утверждении  требований  к  программам
комплексного  развития  транспортной  инфраструктуры  поселений,
городских  округов"  администрация  городского  округа  «Город
Козьмодемьянск» п о с т а н о в л я е т:
Утвердить Программу комплексного развития транспортной 
инфраструктуры городского округа «Город Козьмодемьянск» прилагается.

    Мэр  города Козьмодемьянска          М. Козлов

http://ivo.garant.ru/document?id=86367&sub=7
http://ivo.garant.ru/document?id=71196074&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=12038258&sub=8
http://ivo.garant.ru/document?id=86367&sub=43
http://ivo.garant.ru/document?id=86367&sub=16


1

Утверждена
постановлением администрации

 городского округа
«Город Козьмодемьянск»

от _14    _февраля_   № _76_

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ

ИНФРАСТРУКТУРЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД
КОЗЬМОДЕМЬЯНСК НА ПЕРИОД 2018- 2028 ГГ».

г. Козьмодемьянск 2018 г.



2

I. П А С П О Р Т
Муниципальной программы комплексного развития транспортной

инфраструктуры городского округа «Город Козьмодемьянск» на
период 2018- 2028 гг.

Наименование 
муниципальной 
программы

Муниципальная  программа  «Комплексного  развития  транспортной
инфраструктуры городского округа «Город Козьмодемьянск» на период
2018- 2028 гг.» (далее по тексту - Программа).

Основания для
разработки 
Программы

1. п. 27, ст. 1 Градостроительный кодекс Российской Федерации. 
2. Постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2015
№1440  «Об  утверждении  требований  к  программам  комплексного
развития  транспортной  инфраструктуры  поселений,  городских
округов»
3. Генеральный план муниципального образования «городской округ
«Город Козьмодемьянск» (утвержден решением Собранием депутатов
муниципального  образования  «Городской  округ  «город
Козьмодемьянск» от 15.08.2012 г. №247

Основные 
разработчики 
Программы

Отдел  архитектуры,  градостроительства  и  по  ГО  ЧС администрации
городского округа «Город Козьмодемьянск» 

Соисполнители 
Программы

Администрация городского округа «Город Козьмодемьянск»
Финансовое  управление  муниципального  образования  «Городской
округ «Город Козьмодемьянск»

Исполнители
основных 
мероприятий

Подрядные организации, определенные в соответствии с Федеральным 
законом от 05.04.2013   N   44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд"

Основные цели
и задачи 
Программы

 -  Создание  условий  для  развития  жилищного  сектора  и  освоения
территорий  под  жилищное  строительство  путем  обеспечения
застраиваемых территорий транспортной инфраструктурой.
 -  Повышение  качества,  надежности  и  безопасности  предоставления
транспортных услуг населению.
 -  Обеспечение  надлежащего  качества  транспортного  обслуживания
населения  в  соответствии  с  утвержденным  социальным  стандартом
качества транспортного обслуживания населения.
 -  Обеспечение  при  развитии  транспортной  инфраструктуры
соблюдения  требований  безопасности  территорий,  требований
гражданской  обороны,  требований  охраны  окружающей  среды  и
экологической безопасности.
 -  Развитие  транспортной  инфраструктуры  в  соответствии  с
потребностями  населения  в  передвижении,  субъектов  экономической
деятельности  –  в  перевозке  пассажиров  и  грузов  на  территории
городского округа «Город Козьмодемьянск»

http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/499011838


3

 - Обеспечение условий для управления транспортным спросом.
 - Создание приоритетных условий движения транспортных средств 
общего пользования по отношению к иным транспортным средствам.
 - Обеспечение условий для пешеходного и велосипедного
передвижения населения.
 - Эффективность функционирования действующей транспортной
инфраструктуры.
 - Повышение эффективности контрольно-надзорной деятельности за 
участниками дорожного движения.

Целевые 
показатели 
(индикаторы)

 - Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения;
 - Повышение качества, надежности и безопасности автомобильных 
дорог общего пользования местного значения;
 - Увеличение количества модернизированных нерегулируемых 
пешеходных переходов;
 - Обеспеченность населения транспортным обслуживанием.
 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы

    2018 - 2028 годы без разбивки на этапы

Источники и
объемы 
финансирования
Программы

Источниками финансирования Программы являются средства
бюджетов разных уровней и внебюджетные средства.
Общий объем финансирования в  течение  2018  –  2028  гг.  составит 
107 710,0 тыс. руб., в том числе:
2018 год:

   Всего – 25510,0 тыс. руб.
РБ- 25 000,0 тыс. руб.
МБ- 510,0 тыс. руб.
2019 год:
Всего – 41 103,0 тыс. руб.
РБ- 40 280,0 тыс. руб.
МБ- 823.0 тыс. руб.
2020 год:
Всего – 41 097,0 тыс. руб.
РБ- 40 280,0 тыс. руб.
МБ- 1 058.0 тыс. руб.
2021-2028 годы:
Всего - 0.00 тыс. руб.
РБ- 0.00 тыс. руб.
МБ- 0.00 тыс. руб.



4

II. Характеристика существующего состояния транспортной 
инфраструктуры городского округа «Город Козьмодемьянск».

2.1. Современное состояние
     Город Козьмодемьянск в основном ведет свое развитие вдоль реки Волга, и
вытянут с северо-востока на юго-запад на 5,0 км. Улично-дорожную сеть  можно
охарактеризовать  как  прямоугольную  систему  планировки  улиц,  в  которой
довольно  четко  выделяются  2  основные  магистрали  в  меридиональном
направлении по разные стороны оврага: ул. Гагарина и ул. Промышленная, а так
же   магистраль  в  широтном  направлении  ул.  Советская,  которая  проходит  в
исторической  части  города.  Главная  улица  города  –  ул.  Гагарина,  которая
проходит  по  жилой застройке  и  соединяет  современные районы города  и  зону
исторической застройки, на ней сосредоточены основные городские объекты рис.1

Рис.1. Схема магистралей.   Существующее положение.

Основными характеристиками, определяющими качество улично-дорожной сети
города,  являются  прямолинейность  сети;  плотность  магистралей  различных
категорий; время сообщения между двумя любыми точками города.



5

2.2. Технико-экономические показатели транспортной сети города.
Существующее положение.

                                                                                                                       Таблица 1
№
п/п

Наименование улиц и дорог Протяженность, км. Плотность сети,
км/км2

1. Магистральные улицы, в том числе 20,1 1,5
1.1. общегородского значения 10,1 0,75
1.2. районного значения 10,0 0,75
2 Улицы местного значения, в том 

числе
36,2 2,7

2.1. основные улицы в жилой застройке - -
2.2 второстепенные улицы в жилой 

застройке
36,2 2,7

Итого по городу: 56,3 4,2

 Основная  дорожно-транспортная  проблема  связанна  со  временем в  пути  и  с
пропускной  способностью  улиц  и  дорог.  Ширина  проезжей  части  и  ширина  в
красных линиях основных улиц города представлена в таблице

                                                                                           Таблица 2
Улицы Ширина, м

в красных линиях проезжей части

Магистральные улицы
общегородского значения

40-80
(рекоменд.)

14

ул. Гагарина 66 14
ул. Промышленная 30 7

ул. 8 марта 31,5 7
Магистральные улицы

районного значения
40-80

(рекоменд.)
7-14

ул. Советская 20 9
Б. Космонавтов 60 12

ул. Учебная 60 12
ул. Магистральная 25 10
ул. Комсомольская 25 7

     По таблице видно, что ширина улиц в исторической застройки около 6-7 м, что
приемлемо для малоэтажной застройки с участками, в районах многоквартирной
застройки  ширина  проезжей  части  в  основном  12  м,  в  данном  случае  ширина
одной полосы движения не соответствует 3,5 м, как необходимо на магистральных
улицах.

     Модель  города   представляет  собой  17  расчетных  районов,  которые
представлены на рис.2.



6

Рис.2   Точечная планограмма расселения населения. Существующее положение

В  результате  анализа  точечной  планограммы  (рис.2  )  был  проведен  подсчет
количества  населения  в  каждой  зоне  расчетного  района,  также  в  результате
обследований предприятий города было выявлено количество трудящихся в каждом
районе.

Матрица корреспонденций  по всем районам рассчитывалась по формуле:

j
N
ij
d

j
N
ij
d

i
P

ij
P


                                         (1)

где  – соответственно район прибытия и район отправления;
ij
P - корреспонденция между районом прибытия и отправления;
i
P - количество прибывающих в район трудящихся;
i
N  - численность трудящихся в районе отправления;
ij
d  - показатель вероятности корреспонденций между каждой парой районов.

     Итоговая  нагрузка  на  улично-дорожную  сеть  с  учетом  коэффициента
пользования транспортом (0,75 для г.Козьмодемьянска) и с учетом того, что при
поездках 50% населения пользуются индивидуальным транспортом, а остальные
пассажирским  общественным  транспортом  представлена  на  рис.3.  Представлен
суммарный  суточный  поток  с  учетом  трудовых  и  культурно-бытовых
корреспонденций, а так же поездок грузового транспорта.



7

Рис.3  Существующие суточные потоки по улично-дорожной сети города в
приведенных единицах.

После  анализа  транспортной  сети  города  и  расчета  существующего  потока  к
недостаткам улично-дорожной сети можно отнести:

-  несоответствие  ширины  проезжих  частей  и  ширины  в  красных  линиях
некоторых  магистральных  улиц  требованиям  норм  в  соответствии  их
классификации;

- высокий коэффициент непрямолинейности улично-дорожной сети;
- недостаточно связей между северо-западной и юго-восточной частями города,

разделенных оврагами.
-  недостаточно  рациональная  трассировка  магистральных  улиц,  в  частности

слишком частая трассировка магистралей районного значения;
- пропуск транзитного грузового транспорта по жилым улицам в юго-восточной

части города, а так же по дороге в районе оврага по недопустимому уклону;
-  отсутствие  автостоянок  у  объектов  массового  посещения  в  особенности  в

исторической части города.
 

4) Социально- экономическая характеристика 
транспортной инфраструктуры городского округа 

«Город Козьмодемьянск.

     Общая  площадь  муниципального  образования  «Городской  округ   «Город
Козьмодемьянск» составляет 13,41 га, 



8

     Численность населения города по состоянию на 01.01.2017 составила 20327
человек.
     Транспорт  нашего  города   представлен  регулярными  автомобильными  и
сезонными речными перевозками. 
     По  состоянию  на  01  января  2017  года  на  предприятиях  автомобильного
транспорта занято 167 человек, в целом в  отрасли «транспорт»  - 388 человек.
     В  2015  году  перевозчиками  по  городским  маршрутам  общего  пользования
перевезено 1526,8  тыс.  пассажиров,  что  на 18 % меньше,  чем за   аналогичный
период  2014 года. 
     Администрацией  муниципального  образования  «Городской  округ  «Город
Козьмодемьянск» утверждены паспорта маршрутов 4 маршрутов:
     №1 (ул.Криворотова  -  через 2 микрорайон – ул.Криворотова);
     №2 ( ул.Чехова – Нефтебаза – ул.Чехова);
     №3 (ул.Криворотова -  через 3 микрорайон – ул.Криворотова);
     № 4 Промзона.
     В основе перспективного социально-экономического развития города лежит
согласованность  и  стабильность  всех  сфер  жизнедеятельности,  в  том  числе  в
системе пассажирских перевозок.
     Застройка города Козьмодемьянска осуществляется комплексно в соответствии
с утвержденным Генеральным планом муниципального образования «Городской
округ  «Город  Козьмодемьянск»  проектами  застройки,  проектами  планировки
микрорайонов  и  кварталов.  Все  строящиеся  объекты  обеспечены  проектной
документацией,  в  том  числе  по  развитию  и  созданию  объектов  транспортной
инфраструктуры.
     Повышение  уровня  жизни  населения  приводит  к  росту  транспортной
подвижности  населения  и  диктует  спрос  на  развитие  транспортной
инфраструктуры города Козьмодемьянска.

III. Характеристика сети городского округа «Город
Козьмодемьянск», параметры дорожного движения, оценка

качества содержания дорог.

     Дорожное  хозяйство  и  транспортная  инфраструктура  является  одной  из
важнейших  отраслей  экономики  города,  от  устойчивого  и  эффективного
функционирования  которой  в  значительной  степени  зависит  социально-
экономическое развитие и условия жизни населения. В городе Козьмодемьянске
функционирует  разветвленная  дорожная  сеть,  которую  необходимо  обустроить
системой ливневой канализации, необходимыми элементами обустройства дорог и
поддержания в надлежащем состоянии мостовых сооружений. 
      Для  автомобильного  сообщения  с  территории  жилой  застройки  до
автомобильных  дорог  улично-дорожной  сети  города  Козьмодемьянска
используются  внутри  микрорайонные  и  внутри  квартальные  проезды  на
территории жилой застройки.
      В составе улично-дорожной сети установлены знаки безопасности дорожного 
движения. 



9

     Состояние автомобильных дорог,  пролегающих по территории городского
округа  «Город  Козьмодемьянск»,  в  настоящее  время  оценивается  как
удовлетворительное.  Улично-дорожная  сеть  города  Козьмодемьянска  и
сооружения  на  ней  соответствуют  требованиям  безопасности  дорожного
движения.

     Автомобильные  дороги  общего  пользования  местного  значения  города
Козьмодемьянска  подвержены  влиянию  природной  окружающей  среды,
хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных
средств,  в  результате  чего  меняется  их  технико-эксплуатационное  состояние.
Состояние  улично-дорожной  сети  определяется  своевременностью,  полнотой  и
качеством выполнения работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту и
зависит  напрямую  от  объемов  финансирования  и  стратегии  распределения
финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.
     В условиях,  когда  объем инвестиций в  дорожный комплекс является  явно
недостаточным,  а  рост  уровня  автомобилизации  значительно  опережает  темпы
роста развития дорожной сети, на первый план выходят работы по содержанию
дорог.
     Содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования  города
Козьмодемьянска обеспечивается путем заключения муниципальных контрактов в
соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от
03.07.2016)  "О  контрактной системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения государственных и муниципальных нужд".
     Содержание  автомобильных дорог  общего  пользования  местного  значения
города  Козьмодемьянска  осуществляется  в  соответствии  с  требованиями
действующих нормативных правовых актов, регулирующими порядок содержания
и ремонта автомобильных дорог в Российской Федерации.
     Основная  задача  дорожного  хозяйства  -  обеспечение  соответствия  дорог
нормативным требованиям. Содержание в надлежащем состоянии автомобильных
дорог общего пользования города Козьмодемьянска и элементов их обустройства
требует регулярного выполнения объема работ по очистке проезжей части дорог,
мостов, тротуаров, обочин, автопавильонов, выполнения ремонта покрытия дорог,
установки  дорожных знаков,  ограждений,  а  также  замены,  при  необходимости,
элементов обустройства автомобильных дорог, искусственных сооружений и т.д.
     Важным  фактором,  который  влияет  на  состояние  автомобильных   дорог,
является «недоремонт» автомобильных дорог, который накапливался годами. Так
для  климатической  зоны,  в  которой находится  наш город,  межремонтный срок
проведения капитального ремонта автодорог составляет 10-12 лет. Для выполнения
данных условий необходимо ежегодно капитально ремонтировать примерно 10%
от общей площади городских автомобильных дорог.
     Непрерывно растущий парк автомобилей в городе вызывает перегрузку уже
имеющихся автомобильных дорог общего пользования города Козьмодемьянска,
рост  количества  нарушений  правил  дорожного  движения,  а  также  дорожно  -
транспортных  происшествий,  требует  увеличения  пропускной  способности
дорожной сети, ее реконструкции, а также строительства новых дорог, проездов,
мостов. Развитие дорожной сети и принимаемые меры по улучшению управления



10

дорожным движением отстают от роста количества автотранспорта, что приводит
к уменьшению пропускной способности дорог, а значит, увеличению количества
автомобильных  дорог  со  сложной  транспортной  обстановкой,  требуемого
капитального ремонта и реконструкции. Стремительно возрастающее количество
автомобилей, особенно в частной собственности граждан привело к увеличению
транспортных потоков и соответственно с учетом технического состояния дорог,
может  изменить  ситуацию,  связанную  с  безопасностью  дорожного  движения  в
сторону ухудшения.
     Движение городского общественного пассажирского транспорта, как правило,
организуется по главным магистралям города, обладающим достаточно широкой
проезжей  частью.  Иногда,  по  магистралям  районного  значения,  но  при
достаточной ширине проезжей части.

V. Анализ состава парка транспортных средств и уровня
автомобилизации, обеспеченность парковками.

     Уровень автомобилизации в городе Козьмодемьянске на сегодняшний день –
360  автомашин  на  1000  жителей,  что  говорит  об  увеличении  плотности
транспортного потока автомобильного транспорта.
     На расчетный срок Генерального плана города Козьмодемьянска (до 2036 года)
принята норма автомобилизации 250 единиц на 1000 жителей.
     Повышение  уровня  автомобилизации  населения  привело  к  значительному
изменению  общественной  инфраструктуры,  увеличению  мобильности  людей  и
улучшению экономического положения людей.  К негативным сторонам следует
отнести  влияние  на  экологическое  состояние  городской  среды,  загромождение
улиц стоящими автомобилями.
     Следует  отметить,  что  наряду  с  обычными  пробками  более  30%  из  них
возникают из-за  того,  что  водители  создают  препятствия  на  дороге  в  процессе
поиска  парковочного  места.  Неэффективные  системы  организации  автостоянок
приводят к перегруженности на дорогах и увеличению выбросов выхлопных газов,
из-за  них  также  тратится  впустую  время  водителей  и  пассажиров,  снижается
эффективность труда и теряются экономические возможности.
     В  последние  годы  особо  заметна  диспропорция  между  темпами  развития
автомобилизации  и  темпами  развития  дорожной  сети.  Дефицит  парковочного
пространства в городе выдвигает  на одно из центральных мест в транспортных
проблемах  задачу  комплексного  решения  управления  парковками.  В  городе
недостаточная  обеспеченность  местами  для  хранения  автомобилей  по  месту
проживания  населения,  а  также  ограниченная  обеспеченность  местами  для
парковки автомобилей у объектов тяготения.

     Проблема  размещения  автомобилей  на  придомовой  территории  кроется  в
острой нехватке парковок дворах,  так и в том, как транспорт зачастую мешает
жителям  дома,  не  имеющим автомобили.  Зачастую автомобилисты ставят  свои
машины как можно ближе к дому, невзирая на создаваемые помехи для других, в
следствии чего, автомобилями загроможден весь двор и транспортным средствам

http://expert.ru/2010/01/27/zarabotat_na_probkah


11

специального  назначения  (каретам  скорой  помощи,  пожарному  и  прочему
транспорту)  приходится  лавировать,  а  иногда  и  вовсе  бывает  невозможно
подъехать  непосредственно  к  подъезду.  Ситуация  осложняется  еще  и  тем,  что
большинство дворов вообще не оснащено парковочными местами, либо, их крайне
мало.  Порядок  организации  парковки  на  придомовой  территории  прописан  на
стадии  проектирования  многоквартирных  домов.  Проектом  должны
предусматриваться  правила  расположения  парковочных  мест,  которые
регламентированы  положениями  СанПиН  2.2.1/2.1.1.1200-03  «Санитарно-
защитные зоны и  санитарная  классификация  предприятий,  сооружений и  иных
объектов»,  сводом  правил  СП  42.13330.2011  (СНиП  2.07.01-89*)
«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», а
так  же  региональными  нормативами  градостроительного  проектирования
Республики Марий Эл.
     Согласно  данных  документов,  число  мест  хранения  автомобилей  следует
определять исходя из уровня автомобилизации на расчетный срок, автомобилей на
1000 чел.:  250 легковых автомобилей, включая 3-4 такси и 2-3
ведомственных автомобиля, 25-40 грузовых автомобилей в зависимости от состава
парка.
     Для жилого квартала,  жилой группы, жилого здания требуемое количество
машино-мест  для  организованного  хранения  легкового  автотранспорта  следует
определять с учетом категории комфортности жилой застройки, предусматривая
при застройке жилыми домами, с обеспеченностью общей площадью до 50 кв. м на
1 жителя, 70% от количества квартир.
     На  селитебных  территориях  и  на  прилегающих  к  ним  производственных
территориях следует предусматривать гаражи и открытые стоянки для постоянного
хранения не менее 90% расчетного числа индивидуальных легковых автомобилей
при пешеходной доступности не более 800 м, а в районах реконструкции или с
неблагоприятной гидрогеологической обстановкой -  не более 1500 м. Открытые
стоянки для временного хранения легковых автомобилей следует предусматривать
из  расчета  не  менее  чем  для  70% расчетного  парка  индивидуальных  легковых
автомобилей,  в  том  числе  в  жилых  районах  –  25%,  в  промышленных  и
коммунально-складских  зонах-  25%,  в  общегородских  и  специализированных
центрах -5% и в зонах массового кратковременного отдыха – 15%.
     Допускается  предусматривать  сезонное  хранение  10-15%  парка  легковых
автомобилей  в  гаражах  и  на  открытых  стоянках,  расположенных за  пределами
селитебных территорий поселения.

VI. Условия по созданию пешеходного и велосипедного движения.

     В  городе  Козьмодемьянске  для  осуществления  пешеходного  движения
планируется выполнение следующих мероприятий:
- в существующей застройке улиц предусмотреть дополнительную сеть тротуаров;
-  на  территории  жилой  застройки  с  развитием  микрорайонов  одновременно
создавать бульвары, скверы для осуществления пешеходного движения и прогулок
проживающего там населения;



12

-  на  территории  исторической  части  города  восстановить  пешеходные
коммуникации жилой застройки;
     За последнее время резко возросла потребность в организации велосипедного
движения.  Большинство социально-  значимых и торговых объектов необходимо
обустроить стоянками для велосипедов. Разметкой выделять полосы движения для
велосипедистов.  Специально  созданная  транспортная  инфраструктура  для
велосипедного движения в городе Козьмодемьянске отсутствует.
     Наиболее актуальным в ближайшее время является разработка велосипедных
маршрутов  и  создание  транспортной  инфраструктуры  для  велосипедного
движения.

VII. Анализ уровня безопасности дорожного движения.

     Аварийность на автомобильных дорогах является одной из главных социально-
экономических  проблем,  которая  требует  постоянного  внимания  и  принятия
необходимых управленческих решений.
За 12 месяцев 2017 года на территории городского округа «Город Козьмодемьянск» 
совершено 6 ДТП (АППГ–22), в которых погибло – 0 (АППГ-4), ранено – 7 (АППГ-
26), по вине водителей, управляющих транспортным средством в состоянии 
алкогольного опьянения – 0 (АППГ-4), с участием детей до 16 лет – 1 (АППГ-3), 
ранено – 1 (АППГ-4). С участием пешеходов – 2 ДТП (АППГ-8). 
К  основным  факторам,  определяющим  причины  высокого  уровня  аварийности,
следует отнести:
   - недостатки системы управления безопасностью дорожного движения;
   -  массовое  пренебрежение  правилами  безопасности  дорожного  движения
участниками дорожного движения;
   - низкая общественная активность в решении вопросов безопасности дорожного
движения;
   - недостаточный уровень профессионализма водителей автотранспорта;
   -  несоответствие  уровня  технического  состояния  автомобильных  дорог
требованиям нормативных документов;
   - отставание темпов реконструкции и развития транспортной инфраструктуры от
темпов роста автомобилизации, увеличение диспропорции между приростом числа
автомобилей и увеличением площади транспортной инфраструктуры;
     С  целью решения задач  обеспечения  безопасности  дорожного  движения в
Козьмодемьянске выполняются следующие мероприятия:
   -  в  соответствие с проектом организации дорожного движения своевременно
наносится дорожная разметка протяженностью 184595 п.м;
   - постоянно ведется работа по замене и установке дорожных знаков (до 50 шт. в
год);
   -  с  целью  акцентирования  внимания  участников  дорожного  движения  на
пешеходных переходах у образовательных учреждений нанесена разметка краской
в сочетании белого и желтого цвета, установлены знаки
«Пешеходный переход» с повышенными светоотражающими свойствами;
   -  с  целью ограничения скоростного режима постоянно проводится работа по
устройству и ремонту искусственных неровностей;



13

   - с целью пресечения выхода на проезжую часть в неположенном месте
   - проводится работа по установке пешеходных ограждений;
   -  вопросы безопасности дорожного движения постоянно рассматриваются на
комиссии по безопасности дорожного движения;
   - проводится постоянная актуализация схемы организации дорожного движения
в составе проекта по организации дорожного движения.

VIII. Характеристика условий перспектив развития и размещения
транспортной инфраструктуры 

городского округа «Город Козьмодемьянск».

Генеральным планом города  предусматривается  развитие  сложившейся
структуры  улично  -  дорожной  сети  города,  строительство  новых
магистральных улиц, первоочередных мероприятий на расчетный срок 2011 -
2021 годы и на расчетный срок 2021 – 2036 годы.

Для  достижения  поставленной  цели  необходимо  решение  следующих
задач:
   - создание условий для предоставления транспортных услуг населению и
организация  бесперебойного  транспортного  обслуживания  населения,
расширение зоны транспортной доступности;
   -  сокращение  количества  лиц,  погибших  в  результате  дорожно-
транспортных происшествий, и снижение количества дорожно-транспортных
происшествий;  сокращение  количества  мест  концентрации  дорожно-
транспортных  происшествий;  обеспечение  безопасности  жизни,  здоровья
граждан и их имущества;
   организация  регулируемого парковочного  пространства  для увеличения
пропускной способности улично-дорожной сети города Козьмодемьянска.

IX. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для
функционирования и развития транспортной инфраструктуры

городского округа «Город Козьмодемьянск».

Основными документами, определяющими порядок функционирования
и развития транспортной инфраструктуры, являются:

1. Градостроительный  кодекс  Российской  Федерации  от  29.12.2004  №
190- ФЗ.

2. Федеральный  закон  от  08.11.2007  №  257-ФЗ  «Об  автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Федеральный  закон  от  10.12.1995  №  196-ФЗ  «О  безопасности
дорожного движения».

4. ФЗ от 13.07.2015  N 220-ФЗ « Об организации регулярных перевозок
пассажиров  и  багажа  автомобильным транспортом и  городским наземным
электрическим  транспортом  в  Российской  Федерации  и  о  внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».



14

5. Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах
дорожного движения».

6. Постановление  Правительства  РФ  от  25.12.2015  №  1440  «Об
утверждении требований к программам комплексного развития транспортной
инфраструктуры поселений, городских округов».

7. Постановление Главного государственного  санитарного врача  РФ от
25.09.2007 № 74 Санитарные правила СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03

8. «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий,
сооружений и иных объектов».

9. Распоряжение  Минтранса  РФ  от  31.01.2017  N НА-19-р  «  Об
утверждении социального стандарта транспортного обслуживания населения
при  осуществлении  перевозок  пассажиров  и  багажа  автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом».

10. Генеральный  план  муниципального  образования  «Городской
округ  «Город  Козьмодемьянск»,  утвержденный  решением  Собрания
депутатов   муниципального  образования  «Городской  округ  «Город
Козьмодемьянск» от  15.08.2012 №247  (с  внесенными изменениями в  2014
году и в 2015 году).
     В соответствии с частью 2 статьи 5 Федерального закона «О внесении
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации» №456-ФЗ от 29 декабря 2014
года, необходимо разработать и утвердить программу комплексного развития
транспортной  инфраструктуры городского  округа.  В  соответствии  с  п.  27
статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации №190-ФЗ от 29
декабря  2004  года  программы  комплексного  развития  транспортной
инфраструктуры  поселения,  городского  округа  -  документы,
устанавливающие перечни мероприятий по проектированию, строительству,
реконструкции объектов  транспортной инфраструктуры местного  значения
поселения,  городского  округа,  которые  предусмотрены  также
государственными и муниципальными программами, стратегией социально-
экономического  развития  муниципального  образования  и  планом
мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития
муниципального  образования  (при  наличии  данных  стратегии  и  плана),
планом  и  программой  комплексного  социально-экономического  развития
муниципального  образования,  инвестиционными  программами  субъектов
естественных  монополий  в  области  транспорта.  Программы  комплексного
развития  транспортной  инфраструктуры  поселения,  городского  округа
должны  обеспечивать  сбалансированное,  перспективное  развитие
транспортной инфраструктуры поселения, городского округа в соответствии
с  потребностями  в  строительстве,  реконструкции  объектов  транспортной
инфраструктуры местного значения. Программа позволит обеспечить:
   а) безопасность, качество и эффективность транспортного обслуживания
населения, а также юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих  экономическую  деятельность  на  территории  городского
округа;



15

   б) доступность объектов транспортной инфраструктуры для населения и
субъектов  экономической  деятельности  в  соответствии  с  нормативами
градостроительного проектирования;

   в) развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями 
населения в передвижении, субъектов экономической деятельности - в 
перевозке пассажиров и грузов на территории города;

   г)  развитие  транспортной  инфраструктуры,  сбалансированное  с
градостроительной деятельностью;
   д) условия для управления транспортным спросом;
   е) создание приоритетных условий для обеспечения безопасности жизни и
здоровья участников дорожного движения по отношению к экономическим
результатам хозяйственной деятельности;
   ж) создание приоритетных условий движения транспортных средств общего 
пользования по отношению к иным транспортным средствам;
   з) условия для пешеходного и велосипедного передвижения населения;
   и) эффективность функционирования действующей транспортной
инфраструктуры.

Планирование  развития  сети  объектов  транспортной  инфраструктуры
осуществляется  на  основании  норм  расчета,  представленных  в  СП
42.13330.2011  «Градостроительство.  Планировка  и  застройка  городских  и
сельских  поселений"  (актуализированная  редакция),  а  также  согласно
региональных нормативов градостроительного  проектирования  Республики
Марий Эл.

Приведенные  в  СП  42.13330.2011  нормативы  являются  основой  для
проектирования на всей территории Российской Федерации.  Региональные
нормативы градостроительного проектирования устанавливают совокупность
расчетных  показателей  минимально  допустимого  уровня  обеспеченности
объектами  регионального  значения  и  расчетных  показателей  максимально
допустимого  уровня  территориальной  доступности  таких  объектов  для
населения субъекта Российской Федерации. Данные правила и нормативы не
учитывают  национальных  и  территориальных  особенностей,  плотности
населения и системы расселения города Козьмодемьянска.

Таким  образом,  в  качестве  предложения  по  совершенствованию
правового  обеспечения  развития  транспортной  инфраструктуры  на
территории города Козьмодемьянска рекомендуется разработать и утвердить
местные нормативы градостроительного проектирования.

Нормативы  градостроительного  проектирования  городского  округа
«Город  Козьмодемьянск»  установят  совокупность  расчетных  показателей
минимально  допустимого  уровня  территориальной  доступности  объектов
транспорта,  путей  сообщения  местного  значения,  обеспеченность  и
предельные  значения  расчетных  показателей  максимально  допустимого
уровня  территориальной  доступности  объектов  в  области  автомобильных
дорог.

Подготовка  местных  нормативов  градостроительного  проектирования
будет осуществлятся с учетом:

garantf1://2205985.0/


16

1) особенностей и специфики территории города Козьмодемьянска;
2) природно-климатических условий города Козьмодемьянска;
3).социально-демографического  состава  и  плотности  населения  города
Козьмодемьянска;
4).планов  и  программ  комплексного  социально-экономического  развития
города Козьмодемьянска;
5).предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.

Х. Прогноз развития транспортной инфраструктуры по 
видам транспорта.

Генеральным планом города предусматривается дальнейшее развитие
улично - дорожной сети города, строительство новых магистральных улиц, 
жилых улиц и дорог в производственных зонах.

Городской  округ  «Город  Козьмодемьянск»  не  имеет  разветвленной
сети внешних автодорог.  Это объясняется  отсутствием пригородной зоны,
функции  которой  включены в  черту  города.  Размещение  зон  отдыха,  зон
коллективных садов произведено на городских землях.

Для  внешних  междугородних  связей  используется  автодорога
Козьмодемьянск - Коротни - Йошкар-Ола и Козьмодемьянск – Чебоксары –
Йошкар Ола.

В  целях  реализации  Генерального  плана  города  Козьмодемьянска,  с
учетом  перспективного  «южного  направления  развития  жилищного
строительства»,  а  также  для  перераспределения  транспортных  потоков  и
организации движения автотранспорта предусматривается комплекс работ с
учетом финансового обеспечения.

1.Прогноз развития дорожной сети городского округа.

     Анализ  сложившегося  транспортно-планировочного  состояния  города
Козьмодемьянска показал, что город имел два этапа проектирования.
     Для  нижней  исторической  части  города  характерная  прямоугольная
система улиц, образующая кварталы, площадью от 3 до 10 га в капитальной
многоквартирной  жилой  застройке  и  от  1  до  6  га  в  сохраняемой
индивидуальной жилой застройке.
     При этом плотность уличной сети высокая и составляет 9,3 км/км2.
     Застройка в верхней части города являются микрорайоны. Это повлияло и
на структуру уличной сети, которая формировала микрорайоны.
     Показатель плотности в этой части города значительно ниже и составляет
3,5  км/км2.  Характерной  особенностью  города  Козьмодемьянска  является
разобщенность  его  планировочной  структуры  –  значительная  удаленность
мест приложения труда, имеющих санитарно-защитные зоны (СЗЗ), от мест
проживания.
     Улично-дорожная  сеть  города  запроектирована  в  виде  непрерывной
системы с учетом функционального назначения улиц и дорог, интенсивности



17

транспортного,  велосипедного  и  пешеходного  движения,  архитектурно-
планировочной организации  территории и  характера  застройки.  В  составе
улично-дорожной сети выделены улицы и дороги магистрального и местного
значения, а также главные улицы. Категории улиц и дорог города назначены
в  соответствии  с  классификацией,  установленной  СП  42.13330.2011
(актуализированная  редакция  СНиП  2.07.01  –  89*  «Градостроительство.
Планировка и застройка городских и сельских поселений».).
      Характеризуя  техническое  состояние  улично-дорожной  сети  города
нужно  отметить,  что  в  настоящее  время  большинство  улиц,  особенно  в
старой  квартальной  застройке,  требуют  капитального  ремонта  с
реконструкцией  (расширением)  проезжей  части  в  свете  современных
требований.
     Количество  полос  движения,  радиусы  поворота  на  перекрестках,
конструкции  дорожных  покрытий  не  отвечают  существующей
интенсивности движения, габаритам подвижного состава.
     На проектные решения улично-дорожной сети, принятые в Генеральном
плане города Козьмодемьянска, повлияли следующие факторы:
   1) Направления развития города («Юго-Западное», «Юго-восточное», -
в пределах периметра города;

2) сложившаяся улично-дорожная сеть города;
   3) местоположения основных объектов тяготения (места проживания, места
приложения труда, места быта и отдыха, места исторических объектов, в том
числе - памятник исторического и культурного наследия;
     Генеральным  планом  города  Козьмодемьянска  предусмотрено
упорядочение  системы  магистральных  улиц  и  дорог  и  в  целом  улично-
дорожной сети города.

Для этого предусмотрена реконструкция (расширение) существующих
улиц и строительство новых улиц. 

2. Прогноз уровня автомобилизации, параметров дорожного 
движения.

С учетом прогнозируемого увеличения количества транспортных средств,
без  изменения  пропускной  способности  дорог,  возможно  повышение
интенсивности  движения  на  отдельных  участках  дорог  с  образованием
заторов в утренние и вечерние часы.

3. Прогноз показателей безопасности дорожного движения.

Мероприятия  по  повышению  безопасности  дорожного  движения  на
территории города Козьмодемьянска будет способствовать  решению такой
важной социально-экономической задачи, как сохранение жизни и здоровья
людей от дорожно-транспортных происшествий к 2028 году.

Достижение  заявленной  цели  предполагает  использование  системного
подхода  к  установлению  следующих  взаимодополняющих  друг  друга



18

приоритетных задач по обеспечению безопасности дорожного движения:
   - пропаганда правил дорожного движения;
   - совершенствование организации движения транспорта и пешеходов.

Для  решения задачи  создания системы пропаганды правил дорожного
движения  с  целью  формирования  негативного  отношения  к
правонарушителям  в  сфере  дорожного  движения,  повышения  культуры
вождения  запланировано  проведение  предупредительно-профилактических
мероприятий,  регулярное  информирование  населения  о  состоянии
аварийности,  принимаемых  мерах  по  ее  стабилизации,  размещение
социальной рекламы.

Для  решения  задачи  совершенствования  организации  движения
транспорта  и  пешеходов  запланировано  выполнение  комплекса  мер,
направленных  на  улучшение  условий  движения  транспортных  средств  и
пешеходов:
   - устройство пешеходных ограждений;

             - устройство и ремонт искусственных неровностей на дорогах;
             - устройство средств организации и регулирования дорожного движения;
             - установка дорожных знаков;
             - постоянная актуализация проекта организации дорожного движения в    
                городе Козьмодемьянске.

     Основным принципом при разработке проектов по конкретным дорогам
должен  стать  принцип  выравнивания  скоростных  режимов  на  отдельных
участках  дороги  и  обеспечения  равномерных  условий  движения
транспортных средств на всем ее протяжении.

Утверждение  и  внедрение  мероприятий  Программы  позволит  увеличить
количество  построенных  и  отремонтированных  дорог  на  территории
муниципального образования города Козьмодемьянска, создаст условия для
снижения  риска  возникновения  дорожно-транспортных  происшествий  на
территории  муниципального  образования,  комфортного  проживания
граждан,  повышения  эффективности  оперативного  использования  сил  и
средств, направленных на снижение аварийности.

4. Прогноз негативного воздействия транспортной инфраструктуры
на окружающую среду и здоровье населения.

В период действия программы, не предполагается изменение структуры,
маршрутов  и  объемов  грузовых  и  пассажирских  перевозок.  Возможной
причиной  увеличения  негативного  воздействия  на  окружающую  среду  и
здоровье населения, станет рост автомобилизации населения в совокупности
с ростом его численности.

XI. Целевые показатели (индикаторы) развития транспортной
инфраструктуры.

Реализация  всех  мероприятий  Программы  позволит  достичь



19

следующих результатов, выраженных в целевых индикаторах:

Наименование
целевых

показателей
(индикаторов)

программы

Единица
измерен

ия

2017
год, 

оценка

Значения показателей

Годы реализации программы
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 20242025

Протяженность
автомобильных 
дорог общего 
пользования
местного значения

км 66.0

Протяженность
построенных 
автомобильных
дорог

км 0.35 0.36 0.2 0 0 0 0 0

Протяженность
отремонтированны 
х дорог

км 1.2 1.6 1.4 0 0 0 0 0 0

Обеспеченность 
транспортного
обслуживания 
населения

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Количество 
дорожно- 
транспортных
происшествий 

0 0 0 0 0 0 0 0 0

XII. Организация транспортного обслуживания города.

1. Городской транспорт

В настоящее время внутригородские пассажирские перевозки в городе
осуществляются автобусами и легковым транспортом.

В  связи  с  развитием  в  городе  системы  расселения  возрастают
пассажирские  и  грузовые  перевозки,  количество  транспортных  средств.
Повышается  роль  индивидуальных  средств  передвижения.  Все  это  делает
весьма актуальным изучение проблемы «стоящего транспорта».

Рост  числа  автомобилей  влечёт  за  собой  ряд  последствий,  среди
которых следует отметить:

- изменение характера расселения, рост расстояний передвижения;
- потребление большого количества горючего;
- значительное загрязнение окружающей среды;
- уменьшение значения общественного транспорта;
- транспортные заторы на уличных и дорожных сетях, большие затраты

на их реконструкцию и развитие;
- снижение уровня безопасности движения;
- нехватка места для стоящих автомобилей в пунктах сосредоточения

интересов, в плотно застроенных жилых районах.
Возникает  необходимость  направить  развитие  транспорта  таким

образом, чтобы вопросы, связанные с ростом автомобилизации, в том числе
проектирование  и  размещение  стоянок  и  гаражей,  решались  без  особых



20

затруднений и с обоснованной перспективой.
Организация работы общественного транспорта учитывает специфику

сложившейся структуры городских транспортных связей, которая выделяет
три  категории  передвижений,  характеризующихся  дальностью  поездок  и
неравномерностью потока по часам суток.

2 Оценка объемов и источников финансирования мероприятий 
(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству,

реконструкции объектов транспортной инфраструктуры.

В  приложении  1  к  Программе  представлен  перечень  мероприятий
(инвестиционных  проектов)  по  проектированию,  строительству  и
реконструкции объектов  транспортной инфраструктуры,  предлагаемых для
реализации в период действия Программы, с оценкой объемов и источников
финансирования

3. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов)
по проектированию, строительству, реконструкции объектов

транспортной инфраструктуры.

Целью программы является развитие транспортной инфраструктуры города,
обеспечивающей  повышение  доступности  и  безопасности  услуг  транспортного
комплекса для населения города Козьмодемьянска.

Эффективность  реализации  муниципальной  программы  оценивается
ежегодно на основе целевых показателей и индикаторов, исходя из соответствия
фактических значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями, а
также  уровнем  использования  средств  бюджета  города  Козьмодемьянска,
предусмотренных в целях финансирования мероприятий Программы.
В рамках Программы предусмотрено:

1. Ремонт  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного

значения Расчет показателя производится по формуле:

S отрем. дор. местн. зн. = S дор.. отв. норм. треб. + S дор. прив. в норм. сост.

S отрем. дор. местн. зн. - площадь ремонта автомобильных дорог местного значения, 
кв.м.;

S дор.. отв. норм. треб. - площадь дорог отвечающая нормативным требованиям, кв.м.;

S дор. прив. в норм. сост. - площадь дорог, приведенная в нормативное состояние.

2. Строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения:
Расчет показателя производится по формуле:

S построен.. дор. местн. зн. = S дор. отв. норм. треб. + S построен..дор.



21

S дор. отв. норм. треб. - площадь дорог отвечающая нормативным требованиям, кв.м.;

S построен.дор. - площадь поверхности, построенных дорог.

4. Предложения по институциональным преобразованиям, 
совершенствованию правового и информационного обеспечения

деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции
объектов транспортной инфраструктуры на территории.

В  рамках  реализации  настоящей  Программы  не  предполагается  проведение
институциональных  преобразований.  Структура  управления,  а  также  характер
взаимосвязей  при  осуществлении  деятельности  в  сфере  проектирования,
строительства,  реконструкции  объектов  транспортной инфраструктуры
предполагается оставить в неизменном виде. Настоящая Программа разработана в
соответствии с требованиями к программам комплексного развития транспортной
инфраструктуры  утверждёнными  Постановлением  Правительства  Российской
Федерации  №1440  от  25.12.2015  «Об  утверждении  требований  к  Программам
комплексного  развития  транспортной  инфраструктуры  поселений,  городских
округов».

5. Предложения по совершенствованию правового и
информационного обеспечения развития транспортной

инфраструктуры на территории города
Козьмодемьянска.

Работа  по  совершенствованию  информационного  обеспечения  развития
транспортной инфраструктуры города Козьмодемьянска направлена на :

- оперативное обеспечение граждан и юридических лиц, иных пользователей
объектами инженерной транспортной инфраструктуры достоверной и актуальной
информацией  о  современном  состоянии  транспортной  инфраструктуры,  о
перспективах и планах ее развития;

-  своевременное  оповещение  пользователей  объектами  транспортной
инфраструктуры  о  введении  режимов  ограничения  и  запрета  движения  по
автомобильным дорогам общего пользования местного значения, о состоянии их
аварийности,  об  адресном  расположении  мест  проведения  земляных  работ  в
границах  автомобильных  дорог,  о  возможных  маршрутах  объезда,  о  местах
парковок и работе стоянок автотранспортных средств, о предстоящих событиях в
области дорожного строительства и реконструкции;

- информирование граждан о действующих нормативных правовых актах в
области организации дорожной деятельности и транспортной безопасности;

- подготовку  и  проведение  публичных  слушаний  и  общественных
обсуждений  программ  и  планов  по  стратегическому  развитию  объектов
транспортной инфраструктуры;



22

- обеспечение  взаимодействия  органов  власти,  владельцев  объектов
транспортной  инфраструктуры,  населения,  общественных  организаций,  средств
массовой информации по наиболее актуальным вопросам развития транспортной
инфраструктуры;

- информирование  граждан  о  результатах  контроля  сохранности
автомобильных дорого общего пользования местного значения;

- информирование пользователей автомобильных дорог общего пользования
местного значения по вопросам транспортной безопасности.

С  целью  совершенствования  информационного  обеспечения  развития
транспортной инфраструктуры города Козьмодемьянска предлагается реализация
следующих мероприятий:

1. Обеспечение своевременного и систематического размещения информации
в  области  организации  дорожной  деятельности  и  развития  транспортной
инфраструктуры на сайте Администрации г.Козьмодемьянска;

2.Проведение  круглых  столов,  видеоконференций  с  участием  СМИ,
общественных организаций по вопросам развития транспортной инфраструктуры

3.Продолжить  положительную  практику  принятия  решений  по  вопросам
организации дорожного движения с учетом решений Комиссии по безопасности
дорожного движения при администрации города Козьмодемьянска;

4.Обеспечение  систематического  размещения  информации  в  области
организации  дорожной  деятельности  в  печатных  средствах  массовой
информации;

5. Обсуждение с общественными организациями и реализация мероприятий
по  развитию  велосипедного  движения,  созданию  необходимой  для  этого
транспортной инфраструктуры;

6. Проработка вопроса о создании информационного ресурса « Дороги без
проблем» или « Убитые дороги» с целью получения обратной связи от населения
о наиболее проблемных участках автомобильных дорог города Козьмодемьянска;

7. Проведение  и  освещение  публичных  слушаний  по  вопросам  развития
транспортной инфраструктуры города Козьмодемьянска.

Развитие  информационного  обеспечения  деятельности  в  сфере
проектирования,  строительства,  реконструкции  объектов  транспортной
инфраструктуры  связано,  в  первую  очередь,  с  необходимостью  оперативного
обеспечения  граждан  и  организаций  достоверной,  актуальной,  юридически
значимой  информацией  о  современном  и  планируемом  состоянии  территории
города Козьмодемьянска в электронном виде, реализацией возможности получить
в  электронном  виде  ключевые  документы,  необходимые  для  осуществления
инвестиционной деятельности по реализации социальных проектов, от разработки
градостроительной документации и предоставления земельного участка до ввода
объекта в эксплуатацию.

В  качестве  дополнительных  предложений  по  совершенствованию
информационного  обеспечения  деятельности  в  сфере  проектирования,
строительства,  реконструкции  объектов  транспортной  инфраструктуры
рекомендуется  создание  и  внедрение  автоматизированных  информационных
систем обеспечения градостроительной деятельности в городе Козьмодемьянске



23

(далее – ИСОГД),  обеспечение актуализации базы пространственных данных о
современном  и  планируемом  состоянии  территории  в  векторном  электронном
виде  во  взаимосвязи  с  документами  и  процессами  предоставления
муниципальных услуг. Внедрение стандартов и инструментов контроля качества
и взаимосвязанности решений градостроительной документации.



Приложение №1

Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству
 и реконструкции объектов транспортной инфраструктуры

 
Наименование
мероприятия

(объекта) 

Ответственные
исполнители

Срок
реали-
зации

Источники
финансового
обеспечения

Фактическ
ое

исполнени
е

2016 года

Фактическ
ое

исполнение
2017 года

Объем  финансирования по годам

Ожидаемый
результат2018 2019 2020

всего
за 2016
- 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Ремонт

автомобильных  дорог
общего  пользования
местного значения

Министерство
транспорта и
дорожного
хозяйства

Республики 
Марий Эл,

администрация
городского округа

«Город
Козьмодемьянск»

2016
-

2020

всего 18 696,4 22 336,2 19 671,0 20
000,0

16
596,0

97
299,6

благоустройство
территории

городареспубликанский
дорожный фонд

16 031,5 21 889,5 19 278,0 19
600,0

16
270,0

93
069,0

муниципальный
дорожный фонд

2 664,9 446,7 393,0 400,0 326,0 4 230,6

2. Реконструкция
пересечения
ул. Гагарина  и
ул. Учебной  в
г. Козьмодемьянске,
благоустройство
ул. Гагарина,  Учебной
на пересечении дороги
по  ул. Гагарина  на
участке  от  ВУ-1
ПКО+82  до  д. 56в  по
ул. Гагарина 

Министерство
транспорта и
дорожного
хозяйства

Республики 
Марий Эл,

администрация
городского округа

«Город
Козьмодемьянск»

2018 всего 0,0 0,0 5 839,0 0,0 0,0 5 839,0 благоустройство
территории

города
республиканский
дорожный фонд

5 722,0 5 722,0

муниципальный 
дорожный фонд

117,0 117,0

3. Реконструкция
перекрестка
(транспортная
кольцевая развязка) на

Министерство
транспорта и
дорожного
хозяйства

2020 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 20
000,0

20
000,0

благоустройство
территории

городареспубликанский
дорожный фонд

19
600,0

19
600,0



пересечении
ул. Гагарина,
бул. Космонавтов  и
Безымянной  улицы  в
г. Козьмодемьянске,

Республики 
Марий Эл,

администрация
городского округа

«Город

муниципальный 
дорожный фонд

400,0 400,0

4. Реконструкция
пересечения
ул. Советской  и
ул. Свердлова  в
г. Козьмодемьянске,
благоустройство
ул. Советской,
ул. Свердлова
(3430 кв. м)

Министерство
транспорта и
дорожного
хозяйства

Республики Марий
Эл, администрация
городского округа

«Город
Козьмодемьянск»

2019 всего 0,0 0,0 0,0 16
602,0

0,0 16
602,0

благоустройство
территории

городареспубликанский
дорожный фонд

16
270,0

16
270,0

муниципальный 
дорожный фонд

332,0 332,0

5. Реконструкция  дороги
по  ул. Промышленная
с  целью  организации
движения
общественного
транспорта
(устройство
автобусных
остановок)

Министерство
транспорта и
дорожного
хозяйства

Республики Марий
Эл, администрация
городского округа

«Город
Козьмодемьянск»

2019
-

2020

всего 0,0 0,0 0,0 4 501,0 4 501,0 9 002,0 благоустройство
территории

города
республиканский
дорожный фонд

4 410,0 4 410,0 8 820,0

муниципальный 
дорожный фонд

91,0 91,0 182,0

6. Строительство
бульвара  по
ул. Ленина  в  нижней
исторической  части
города

Минстрой и ЖКХ
Республики 
Марий Эл,

администрация
городского округа

«Город
Козьмодемьянск» 

2018
-

2019

всего 0,0 0,0 300,0 300,0 0,0 600,0 благоустройство
территории

города
муниципальный 
бюджет

300,0 300,0 600,0


	Об утв программы комплексн трансп развития
	ПОСТАНОВЛЕНИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Муп программа_2018-2028
	Утверждена
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
	I. П А С П О Р Т
	4) Социально- экономическая характеристика транспортной инфраструктуры городского округа
	«Город Козьмодемьянск.
	III. Характеристика сети городского округа «Город Козьмодемьянск», параметры дорожного движения, оценка качества содержания дорог.
	V. Анализ состава парка транспортных средств и уровня автомобилизации, обеспеченность парковками.
	VI. Условия по созданию пешеходного и велосипедного движения.
	VII. Анализ уровня безопасности дорожного движения.
	VIII. Характеристика условий перспектив развития и размещения транспортной инфраструктуры
	городского округа «Город Козьмодемьянск».
	IX. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития транспортной инфраструктуры
	Х. Прогноз развития транспортной инфраструктуры по видам транспорта.
	1.Прогноз развития дорожной сети городского округа.
	2. Прогноз уровня автомобилизации, параметров дорожного движения.
	3. Прогноз показателей безопасности дорожного движения.
	4. Прогноз негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду и здоровье населения.
	XI. Целевые показатели (индикаторы) развития транспортной инфраструктуры.
	XII. Организация транспортного обслуживания города.
	2 Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству,
	В приложении 1 к Программе представлен перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов транспортной инфраструктуры, предлагаемых для реализации в период действия Программы, с оценкой объемов и источников финансирования
	3. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры.
	4. Предложения по институциональным преобразованиям, совершенствованию правового и информационного обеспечения
	5. Предложения по совершенствованию правового и информационного обеспечения развития транспортной инфраструктуры на территории города Козьмодемьянска.


	Приложение №1

